lecionavam, indicador que os qualificava a falarem com propriedade das disciplinas que 

ministravam.  

A seleção do Grupo 2 recaiu sobre os estudantes matriculados em quatro turmas do curso, 

duas da segunda série (83 alunos) e duas da terceira (52 alunos), contabilizando 135 (cento e 

trinta e cinco) estudantes. Consideraram-se apenas essas séries, pois seus alunos já obtiveram 

aprovação em alguma disciplina da área técnica, ou seja, já passaram por todos os processos 

avaliativos e formativos de algumas disciplinas técnicas e poderiam explanar melhor a